Источник документа: правовой портал ppt.ru

ДОГОВОР ОБ ОТСТУПНОМ
(дата заключения)                                                                                                            (место заключения)

______________________ в лице Генерального директора - __________________, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем " Кредитор ", с одной стороны и
_________________________ в лице Генерального директора - ________________________, действующего на основании устава, именуемый в дальнейшем "Должник", с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По Договору займа __________ от _________ г. Должник передал Кредитору денежные средства в размере _____________рублей под _______% годовых с обязательством возврата до _______________ г.
1.2. Должник и Кредитор по настоящему договору об отступном (далее — «Договор») договорились вместо возврата денежных средств передать иное имущество при условиях, указанных в разделе 3.

2. Условия предоставления отступного

2.1. Предметом отступного является автомобиль марки _______, гос. номер __________, _________, год выпуска ________, рыночная стоимость которого по состоянию на дату подписания Договора составляет _____________ рублей.
2.2. Должник передает Кредитору указанное транспортное средство в собственность с моментом подписания актов приёма-передачи и передачи ключей, технического паспорта и комплектов документов.
2.3. С момента подписания актов приёма-передачи Должником и Кредитором обязательство по Договору займа _________ считается полностью прекращённым.

3. Сроки и порядок передачи

3.1. Передача предмета отступного производится не позднее «_______» г.
3.2. В случае если Должник не совершит передачу в указанный срок, Кредитор вправе в любой момент после «________» г. потребовать исполнения первоначального обязательства.
3.3. Расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности, несёт Должник.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Должник обязан:
а) подготовить автомобиль к передаче в соответствии с п. 3.1;
б) обеспечить наличие полного комплекта учредительных и регистрационных документов.
4.2. Кредитор обязан:
а) принять отступное в сроки и порядке, установленные настоящим Договором;
б) возвратить Должнику водительское удостоверение и доверенность, если они были переданы при заключении настоящего Договора.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче отступного стороны несут ответственность в соответствии с положениями ст. 409, 310 ГК РФ.
5.2. В случае отказа Кредитора принять отступное после истечения срока п. 4.1 Должник вправе требовать подтверждения отказа в письменной форме.

6. Прочие условия

6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны при условии их оформления в письменной форме и подписания уполномоченными представителями сторон.

	Кредитор
	Должник

Подпись ___________
	Подпись ___________